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ST. ZJ. PLANUJA ZABIERA-

7 NIEGŁOSUW SPRAWACH

--- POXTYKI EUROPEJSKIEJ

Mogą zmienić swoje dotychczasowe stanowisko

względem bolszewickiej Rosji

* ZACHECONE DO TEGO UTRZYMANIEM JEDNOSCI

WSROGD ALJANTOW

WASHINGTON, 2 września. - Rząd Stanów Zje

dnoczonych postanowił na przyszłość zabierać głos w po-

ltyce europejskiej i zamierza użyczyć narodom europej-

skim żądanej pomocy o ile pomoc ta okaże się skuteczna,
przekonawszy się że państwa europejskie naprawdę dą-

łą do pokojowego załatwienia wszystkich najtrudniej-
szych zagadnień gospodarczych.

Jednym z dowodów, że państwa europejskie dały wy-
raz dobrej woli w utrzymaniu związku aljantów, jest po-

jednawcze załatwienie najniebezpięczniejszego proble-

mu „Odszkodowań od Niemiec", który groził rozbiciem
pokojowych usiłowań aljantów.

Prez. Harding zachęcony pojednawczym stanowi-

skiem Francji i Anglji w sprawie kwestji niemieckich od-

szkodowań postanowił zmienić dotychczasowe swoje sta-

nowisko w sprawie polityki europejskiej i zabierać głos

w sprawach, które od pewnego czasu groziły rozerwa-
niem związku aljantów. Zmiana stanowiska Stanów Z,je-

dnoczonych w sprawach polityki europejskiej niewątpli-

wie pociągnie-za sobą zmianę kierunku. polity. ta-
nów Zjednoczonych względem Rosji.

1,766,188 LUDZI ZGŁADZONYCH ZE ŚWIATA

--- PRZEZ BOLSZEWIKÓW

LONDYN, 2 września. - Wiadomość z Rygi do
„Times'a" donosi, że według obliczeń statystycznych sa-
mych władz bolszewickich, czerezwyczajka bolszewicka
przed swoim rozwiązaniem zgładziła w Rosji 1,766,118
osób, a między niemi 6,775 profeserów i nauczycieli,
8,800 lekarzy, 355,250 inteligentow, 1,243 popów, 54,650
oficerów, 266,000 żołnierzy, 59,00 policjantów, 12,950
szlachty rosyjskiej, 192,250 robotników i 815,100 chło-
pó

Czerezwyczajka bolszewicka więcej wymordowała
ludzi w Rosji w czasie 4-letniej rewolucji bolszewickiej,
aniżeli zginęło żołnierzy rosyjskich w czasie wojny wszech

OWUJĄ SIĘ Do

ALK

„matowej?

WOJSKA GRECKIE PRZYGO

OSTATECZNEJ W.

ATENY, 2 września. - Rząd grecki polecił głowne-
mu sztabowi wojsk greckich koncentrację armji greckich
na froncie Urszak dla stoczenia rozstrzygającej walki z
napierającemi na nie wojskami tureckiemi.

NACZELNIK PARSTWA W MIECHOWSZCZYŻNIE

Warszawa.
Naczelnik Państwa wyjechał

po swym ostatnim pobycie w
Krakowie „swą drogą" z r. 1914
na Ulinę, Michałowicę i Przyby-
Siamce.
W Przybysławicach w powie-

cle miechowskim, własności pp.
Tomasza i Leons Kostowskich,
legionistów I brygady, zatrzy-
mai się dłużej nieco.

P. Naczelnik Państwa udeko-
mwxłmuodewuwem p. To-
masza Kozłowskiego _znakiem
„Virtuti militari", poczem wziął
udział w odbywających się wła-
ślew Przybysławicach
kach. >

 

czem odebrał raport komendan-
ta miejscowej ochotniczej stra-
ży połarnej. «

Nie zapomniał też Naczelnik
o przybysławickiej Kasie potyez
kowej i Towarzystwie miłośni.
ków sceny i tutaj otoczyły go
kołem dzieciaki i odśpiewaty mu
szereg pieśni.
Pod wieczór spożyto we dwo-

rze obiad skromny bez żednych
przemówień, gospodarze uraczy.
li tylko gościa swym stuletnim
tokajem.

Naczelnik był w
humorze/ pozostawił też wśród
wszystkich, z którymi przeby.
wo" -"ane wrażenie,

u i bawiące się y' czasie do
żynek otoczyły Naczelnika ko-
tem i proprosiły go do zabawy.
Naczęlnik dał się bez zwłoki u-
prosić: staną! w kole dzieci, nu.
cil z nimi i brał udział w ich za-
bawach. w
Po zabawie tej z dziećmi wstą

plł Naczelnik do „Domu Ludo-
wego", przyjął w nim ofiarowa-

an

 

Fascisti włoscy zajmują
miasto
 

RZYM, 2 września. - Oztery
tysiące fascistów zajęło dzielaj
przemocą miasto Terni i otwo-
rzyli tutejsze stalownie zam»

   
wodu strajlen~

  
  

 

Międzynarodówka kobiet -
najnowszy plan księżny Rhou-
da która przybyła z Anglji i
nowołuje kobiety amerykań-
skle do zorganizowania $.

GRECY PRZYZNAJĄ

SIĘDO KUBKI
- KONSTANTYNOPOL, 2 wrze
śnia. - Główny sztab armji grec

komunikat odnośnie działań wo-
jennych na froncie Małej Azji w
którym przyznaje ta wojska
greckie opiściły ważny punkt
strategiczny miasto Eski-Szer.
W dalszym ciągu komunikat

groeki stwierdza, że wojska tu-
reckie ukończyły pierwszą część
ofenzywy 1 rozwinęły energicz-
ną akcję na froncie północnym
na linfi Igmid-Bildzik, w celu od-
cięcia wojskom greckim komuni
kacji z portami nad morzem
Marmora.
W przewidywaniu katastrofy

główny sztab wojsk greekich za-
wezwał do Smymny wielką ilość
greckich

|

okrętów

|

transporto-
wych wrazie potrzebyprzewie.
zienia wojsk. ->

Niemcy wyrażają skruchę
za zamordowanie żołnie-

rzy belgijskich

BERLIN, 2 września. - Rząd
niemiecki ogłosił dzisiaj urzędo-
wy komunikat, w którym wyra-
ża,żal za zabicie dwuch żołpie.
fzy belgijskich w mieście Ober
Cassel" w prowincji nadreńskiej
i przyrżekt jak hajsurowiej uka-
raś morderców.

 

 

Automobile powodem straj-
ku 600 górników wę-

glowych

HERRIN, III., 2 września. -
Sześćset górników _węglowych
z kopalni Madison Coal Co. wy.
szło na strajk, gdy kompanja za-
broniła górnikom zostawiać w o-
kolicy swoje automobile w któ-
rych przyjeżdżają do pracy.

Rockefeler dla Ligi
Narodów

 

GENEWA, 2 września. - Mi-
larder amerykański J. D. Ro-
ckefeller wyznaczył Lidze Naro-
dów 90;000 dol. na cele propa-
gandy hygjeny.  

WIEDER, .2go września. -

Rząd węgierski trzyma w pogo-
towiu liczną armję dla natych.
miastowego zajęcia siłą zbrojną
Burgelandu wrazie gdyby woj-
ska czesko-słowackie wkroczyły
na terytorjum Austrji. :Węgrzy
pragną w ten sposób doprowa-
dzić do wojny z Czechoakownch
bez faktycznego wypowiadania
wojny.
 

221 ludzi zabitych przez au-
tomobile w New Yorku
w jednym miesiącu
 

NEW YORK, 2 września. -
Moloch automobilowy w New
Yorku w ciągu miesiąca sierpnia |"
pochłonął 221 żyć ludzkich, jak
mflerdujq obliczenia komisji
bezpieczeństwa. Jest to najwię-
kaza liczba ofiar, jaką zanotowa
no tego roku w kronikach wy.
padków miasta New Yorku.

ROZWÓJ JimJ CERKWI
w Rosit

Moskwa - Z ogólnej liczby
143 episkopów _prawosławnych
37

 

 

@o grupy ducho- t
wieństwa, zwanej „żywa cer.
kiew", Zdecydowanych przeci-
wników tej grupy wśród episko-
pów jest 86; reszta zachowuje
się neutralnie. Wszyscy nie so-
lidaryzujący się z kierunkiem
„żywej cerkwi" będą usunięci z
zajmowanych stanowisk, Za naj-
większych reakcjonistów uważa
ni są przez władze sowieckie e-
piskopaci: Mócisławski, Twer.
ski, Chafkowski, Jarosławski,
Uralski, Permski, oraz metropo-
lita Kijowski. Na ostatniem po
siedzeniu zjazdu „żywej cerkwi"
omawiano sprawę zdjęcia klą-
twy z Lwa Tolstoja i postano-
wiono poruszyć ją na powszech-
nym soborze cerkiewnym. Na-
stępny i ostatni przed zwoła-
niem soboru zjazd „żywej cer.
,kwi" odbędziesię najpóźniej w
drugiej połowie lutego 1928 ro-
ku.

Pani A. L. Livemore, człon-
kini komisji St. Zj. dla Bra-
zylijskiej Wystawy -wróciła
do Washingtonu, gdzie odby-
ła konferencję z sekr. Hughe-
sem.

   

KRWAWE WALKI

W STOLICYIRLANDII

LONDYN, 2 września. ~- Sto
leia wolnego państwa ' Irlandji
stała się znowu widownią krwa-
wych walk, jakich nie notowano
od czasu wybuchu powstania w
zeszłym lipcu niepodległościow-
ców irlandzkich, kiedy zostały
zburzone wielkie gmachy sądo-
we. Ostatniej nocy na ulicach
Dublina szalała krwawa walka
w której brały udział uzbrojone
kobiety,
 

Brak 30,000,000 ton twar-
dego węgla

WASHINGTON, 2 września.
-Ludność Stanów Zjedn. z po-
wodu przeciggajgcego sig straj-
ku jest prawie zupełnie pizba-
wiona zapasów twardego węgla.
Najmniej 30,000,000 ton węgla
jest zamało mimo niedalekiej zi-
my, która może przybrać kata-
strofalne rozmiary.

 

 
 

DR. COPELAND WYGŁOSI ODCZYT Z OBRAZA-

MI ŚWIETLNEMI O'STANIE ZDROWOT-

NVM POLSKI

PRZESTRZEGA NARÓD AMERYKAXSKI PRZED iA-
WLECZENIEM ZARAZY TYFUSU Z ROSJI

W przeciągu czterech lat przebyło tą chorobę 30 miljo-
nów, z czego 10 miljonów zmarło

NEW YORK, 2 września. -
Komisarz zdrowia miasta New
Yorku, Royal 8. Copeland, oglo-
sił dzisiaj że komitet ludności
miasta New Yórku prosił go by
w odczycie przedstawił zdrowot-
ny stan Polski, jaki znalazł w
czasie swego pobytu w Polsce.
Dr. Copeland zgodził się chętnie
na to żądanie, tym bardziej, że
jest w posiadaniu także kopij
dokładnychsprawozdań ze stanu
„zdrowotnego w bolszewiekięń Ro-
sji poparte licznemi zdjęciami
fotograficznemi, użyczonych mu
przez Dr. Relemana, przewodni-
 

Dasa) -

ZAWIADOMIENTE:

DHSIAJ!
Na temat:

T_. "OLSZEWIZM KAPITALISTOW .

bedzie..przemawiat ob. W. Blagewiez w Domu Naro-
dowym). Początek o~god;. 8ej wiecz. - Wstęp wolny!

 
knigte od dwuch miesięcy. z po-

 

owami

 

Dz. 11.
 

 

czącego komisji lekarskiej wy-
działu zdrowia pray Lidze Naro-
dów. Według obliczeń dokona-
nych przez lekarski wydział
przy Lidze Narodów, w bolsze-
wiekiej Rosji w przeciągu czte-
rech lat najmniej 80,000,000
osób przebyło chorebę tyfusu,
kótry porwal najmniej 10,000,
000 osób. Zebrane przez wydział
lekarski Ligi Narodów oblicze-
nia są oparte.na obliczeniach bol
szewickiego rządu rosyjskiego,
który porwal najmniej 10,000,
celowo liczbę zmarłych i dotknię
tych chorobą tyfusu. Ponieważ
zachodzi It i i
chorób z tego siedliska zarmy,
jaką jest Rosja i zawieczania go
do Stanów Zjedn., Dr. Copeland
radzi zorganizować na Wscho-
dniej granicy Polski anty-tyfu-
sowy kordon, by nie dopuścić do
Polski, a stąd do Stanów Zjedna

   

  

  

POWODEM UPADKU BĘDĄ .
- USTEPSTWA DLA NIEMIEC-

następcą w miejsce Poincare bę-
dzie Tardieu

MOŻLIWY POWRÓT CLEMENCEAU NA ARENĘ› POLITYCZNA

PARYŻ, 2 września. - Jakkolwiek międzyaljancka
Komisja Odszkodowaniowa nie udzieliła Niemcom żąda»
nych moratorjum w wypłacie odszkodowań, ale tylko
sześćmiesięczną ulgę, mimoto nieprzejednani politycy (@
francyscy opowiadający się za wypełnianiem warunków
wersalskiego traktatu pokoju co do litery i ducha" uzna
zgodę premjera Poincare na tę kilkumiesięczną ulgę za
naruszenie ustalonego kierunku politycznego Francji
względem Niemiec podobnie jak to uczynił zeszej jesieni -
były premier Briand i postanowili bez względu na racje,
jakie premier Poincare może wytoczyć na obronę swoje-
go stanowiska zmusić go do ustąpienia.
Na czele opozycji nieprzejednanych stoi Andrew Tar-

dieu, herold byłego premiera Clemenceau.

ŚMIAŁY NAPAD BANDYTÓW NA POCIĄG --

KOLEJOWY

BARCELONA, 2 września. - Niezwykle śmiali ban«

 

Przewidywanym
+

dyci zatrzymali pociag na ktorym sig znajdowat «kasjer. **

jowych: wiozący. ] naWy=-
plate dla robotników. Trzej bandyci ubezwładnili maszy
nistę i palacza a reszta bandytów odebrała kasjerowi wie-
zione pieniądze poczem wszyscy bandyci odjechali w au
tomobilu.

NIEMCY PROSZĄ BOLSZEWIKÓW 0 POMOC

MOSKWA, 2 września. - Bolszewicki komisarz

 

spraw zagranicznych Karachan otrzymał od Niemiec proś P
be, aby przedstawił narodowi rosyjskiemu opłakane go-
spodarcze położenie Niemiec i zaapelował do narody ro-
syjskiego o pomoc dla Niemiec. Karachan zapewnić rząd
niemiecki o sympatji bolszewickiej Rosji dla narodu nie-
mieckiego. Prasa bolszewicka na pocieszenie przyjaciół
niemieckich dała im serdeczną przyjacielską radę, ażeby
postarały się pomóc sobie same przez uwolnienie klasy
roboczej od burżuazji i nałożenie na nią podatków po-
trzebnych do zapłaty odszkodowań.

NIEMCY PROTESTUJĄ PRZECIW FRANCUZOM

WSMR

BERLIN, 2 września. - Rząd niemiecki wystosował
do Ligi Narodów energiczną notę przeciw obecności wosik
francuskich w zagłębiu węglowym Saar. Wojska fran
cuskie nie okupują zagłębia Saar, ale stanowią garnizon
będący w każdej chwili do dyspozycji międzyaljanckiej
komisji zarządzającej zagłębiem Saar,

AMERYKANSCY MIEDZYPARLAMEN-

TARNEJ KONFERENCJI OPUŚCIIJ WIEDEN -

WIEDEXK, 2 września. - Amerykańscy delegaci mię- |
dzynarodowej konferencji parlamenłańrżg, któręa się o; A
bywa od kilku dni w Wiedniu opuscili obrady i wyjechali
do Budapesztu. glin—ady konferencji zostały zakończone
bez podjęcia zakichkolwiek większych rezultatów «

AMALGAMATED POMAGA ROSJI

NEW YORK, 2 września. -
Sidney Hillman, przewodniczą-
cy największej amerykańskiej
unji Amal
ted" wyjeżdża w tych dniach do
bolszewickiej Rosji w celu za-
warcia ostatecznej umowy od-
nośnie udziału krawców amery-
kańskich w sprawie odbudowy
przemysłu krawieckiego w Ro-

jl.

 

 

nych o rozwoju prameysit kra-
wieckiego w tych krajach. Kra-
wcy amerykańscy zorganizowalll
już 200,000 dol. kapitału z ża»
mierzonego miljona dolarów na
odbudowę  projel o no.!
zlych fabryk krawieckich w Ro- ©
sji. 1
(Hillman jest pewny

nia swojego planu,
rząd: bolszewicki mum
odpowiednie korzyści udziałowe
com amerykańskim i rozazeń
nie - madanai- ko I"
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GŁOS STRACHU

Warszawski „Przegląd Katolicki" o-

głasza Instrukcję w sprawie pracy dusz-

pasterskie)

.

„synodu katolickiego

-

w

Warszawie w postaci dekretu do kanonu

469". ,

. Czytamy tam, co następuje:

„» „Kapłan, jako obywatel kraju, ma prawo

mieć swoje przekonania polityczne. Niewgl-

pliwie ia poli wśród kapłanó

nie będą zbył wielkie, gdyż bądź co bądź ra.

dykalny liberalizm, a cóż dopiero socjalizm

- i krańcowy reakcjonizm nie dadzą się pogo-

dzić z
niemniej

pewne różnice polityczne wśród -kapłanów

być mogą i szablon polityczny nie da się do

-- :- nich zastosować. Wszakże pracy społecznej z

f ludem, jakiej kapłan sig ima, nie mote fd»,

ng miarą narzucać swojej własnej barwy po-

litycznej, inaczej prędzej czy później czeka

go niechybne fiasko. «

i Strzedz też i bronić powinien wogóle a-

. politycznego charakteru pracy społecznej; po

lityka Luwiem dzieli na stronnictwa, obozy i

* inne ugrapowania, walczące ze sobą nieraz na

śmierć i życie, gdy tymczasem praca spolecr-

na skupia około ściśle określonego celu, z któ

rym wiąże się interes duchowy lub materjal-

ny uczestników.

W tejże samej instytucji znaleść się mo.

gą osobniki najróżnorodniejszych przekonań

politycznych i wspólnie pracować (np. w kół.

kach rolniczych, spam}: mleczarskich, hur-

towniach itp.), z chwilą jednak narzucenia tej

, instytucji barwy politycznej, mastąpić musi.

~ rozbicie i kępłan, któryby do tego rękęprzy:

łożył, rujnowałby jedną dłonią to, co drugą

zbudował."
Przykład: tolerancji politycznej, dawany

przez niego, oghtodzi zapalczywość polityczną |

i innych i bodaj czy nie najczęściej przyczy-
ni się do poskromienia namiętności polity

cznych",

Tak pisze organ urzędowy Rzymu w

Warszawie. A jednocześnie w tejże War-
szawie czterdziestka księży rzymskich, w

tej liczbie coś ze sześć biskupów i arcybi-

skupów, głosuje za wnioskiem nieufności

przeciw Naczelnikowi Państwa, przez Na-

czelnika Państwa Rzymskiego, zwanego

Papieżem, uznanego i pobłogosławionego,

a więc Władzy niechybnie, według kano-

nów rzymskich, od samego Boga pocho-

dzącej.

~ ©Wystarczy: zestawić mowę rzymską z

czynem rzymskim, aby określone mieć

zdanie o szczerości i uczciwości dekretu
do kanonu 469. Owo „pokolenie wężowe"

(progenies viperarum) jak kiedyś nazwał

Senat Polski przed trzystu laty wysłanni«

ka papieskiego, rachuje zawsze na zupeł-
ny brak krytycyzmu w masach. Wie do-

brze, że rzadko kto zestawia dwa politycz-

ne fakta i szuka między nimi związku. Je-

szcze rzadziej zestawia sę słowa z czyna-

mi. Dużo jeszcze wody upłynie nim prze-

ciętny parafjanin zastanowi się nad praw-

dziwością zapewnień wieszczków

skich, że przez zaklęcia wymówione przez

księdza i parę ruchów ręki mpżna zmusić

Chrystusa, aby w ciele rzeczywistym nie

symbolicznie zajął miejsce opłatka. Prze-

cie niedawno pewien ksiądz z Brooklyna

wydał broszurę, w której wyjaśniał, że ka-

płan, będąc nie jako panem tej tajemni-

ey JEST WYŻSZYM OD CHRYSTUSA.
Da kurze grzędę, jeszcze wyżej będę, po-

' wiada byle spekulant na wierzeniach

kich. Mogą więc bezkarnie rozchodzić się

w. przeciwne strony czyny i.słowa rzym.

skie. Dekret swoją drogą, a głosowanie

swoją drogą. Polska jest przecie krajem

wolnym. Ale w dekrecie tym zastanawia

nas rzecz inna: czemu przed samymi wy-

- bórami wydano ten dekret kłamliwy?

Oto strach wielki obleciał rzymian!

- Przeciągnięto strunę cierpliwości ludz.

kiej, Zbyt już bezczelnie i zuchwaje poczy-
Zbyt jedno
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”ników Drzwi do Prawa, o których tak |
| wymownie mówił Moraczewski, wydała |

|też owoce w postaci uświadomienia.

I Wynaleziono wige formule najwigk- |/

szego oszustwa w świecie: BEZPARTYJ-

NOŚCI PRACY SPOŁECZNEJ!

Praca społeczna bez programu społe-
cznego! Budowanie domu bez planu budo

wy! Stawianjł domu bez fundamentów,|

bez drzwi bez schodów, nawet bez okien, |

aby uniknąć przykrości oglądania Wscho- |

du Słońca, drogiego dla Pracy, zamiast cie- |
ni zmierzchu, wygodnego dla łapichłopów ! |

Cog się jednak popsuło w państwie |

rzymskiem. Słowa nie potrafią już zakryć

czynów. Są przykrótkie, jak modna su- |

kienka dla panny z brzydkiemi i krzywe- |

mi nogami. Spójrzcie na kopyto, poniższe-

mi słowy nie przykryte: |

„Kapłan, nie może w pracy społecz-/

nej żadną miarą narzucać swej barwy po-

litycznej, inaczej prędzej czy później cze- |

ka go ZUPEŁNE FIASKO"!

Wiedzieliśmy dawno, ze program po- |

lityczny kleru rzymskiego jest przeciwny

I interesom mas i przeto wyjawienie go mu-

si spotkać się z zupełną utratą zaufania.

Ale po raz pierwszy spotykamy się z pu-

blicznem w tym względzie wyznaniem sa-

mych księży. Jest to rodzaj exhibiejoniz-

mu, publi bnażania się, jednego z

objawów degeneracji.

Czyżby z nimi już tak źle było?

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

ZMIANA FRONTU

Korespondent nowojorskiego „World'a" Char-
les Michelson pisze, że w sferach rządowych wa-
szyngtońskich nastąpiła zmiana w poglądach na
stosunek Ameryki do Europy, Według Michelso.

„na, Stany Zjednoczone skłaniają się obecnie do
niesienia pomocy Europie i współdziałania z pań-
stwami europejskimi w odbudowie wojennego
zniszczenia.

Przed kilku dniami „Nowy Świat" pisał, że w
najbliższym czasie Ameryka musi zadecydować,
czy Europa ma kroczyć dalej w chaosie aż do no-
wej wojny, czy też uzyskawszy pomoc | współdzia-
łanie Stanów Zjednoczonych, rozpocząć rzeczywi-
sią epokę uspokojenia i odrodzenia.

Dla interesów amerykańskich ta druga droga
jest bezwarunkowo korzystniejsza i polityka ame-
rykańska powoli, pomimo przeszkód wewnętrze
nych, na drogę tę zawraca.

*- »

PIŁSUDSKI
Czarna Rachel w czerwonym.idzie szaju drząca
I gałęzie choiny potrąca idąca -
Nikogo nie chce budzić swej sukniszelestem,
I idzie wprzód jak senna, z rąk tragicznym gestem,
I wzrokiem, błędnym wzrokiem gasi mgieł welony,
I świt się robi naraz. I staje zlękniony,
Pobladłe Robespierry, cisi, smutni, czarni,
Wychodząc, hukiem drzwiami trzasnęli kawiarni.
Na rogach wic piszą straszną ręką krwawą,
Uśmiechają się dziwne i ging na prawo.
Tylko słychać nóg tupot na wsdcy pustej
I szept cichy, Trup jakiś z bielaiemi usty,

 

+

I gdzieś kończy muzyka jakiś bal spóźniony.
Pod lila abażurem mrugają lampjony.
Białych sukni w nieładzie senność, ciepło, zmiętość,
I piersi, krągłych piersi obnażona. świętość,
I mazur, biały mazur w ogłupiałej sali:
Dziś! dziś! dziś! Wieś zaciszna i sznury korali,
Roztańczyła się sala tęgim nóg tupotem,
Hołubce o podłogę walą, biją grzmotem,
Białe panny i panny niebieskie, różowe
Przelotnie a zalotnie przechylają głowę
I mówią czarnym frakom „Przyjdźcie do nas

jutro!"
l I podają im usta za podane' futro,

A kiedy świt różowy przez żaluzje wnika,
Dla siebie, nie dla gości, gra jeszcze muzyka.
Mentetem się cichym włólenczela żali,
I białe margrabiny przychodzą z oddali.
Na liljowych oparach spływają bez słowa,"
I panier rozłożyła markiza liljowa,
Kawaler podszedł blady. Pani tańczyć każe!
1 tańczą hafty,, sprzączki, pliumiaże.
A w klarnet, flet i skrzypce, w ukłony margrabin
Czerwoną, rozwichrzoną wpada nutą Skriabin.
Drze ciszę a wali w i
Muzykę wprowadza przed dom, na ulicę,
Na place rozkrzyczane w potępieńcze ryki,
I fzuca-w twarz akordom zgłodniałe okrzyki,
Na ziemię je obalił i kopie z rozpaczą: *
Otworzyć wszystkie okna! Niech ludzie zobaczą! !

+
Wielkiemi ulicami morze głów urasta,
1 czujesz, że rozpękną się ulice miasta,
Że Bogu się jak grośbm położą przed tronem
I krzykną wielką ciszą... lub głosów miljonem:
A teraz tylko czasem kabla-_ńphue -

Aż nagle na katedrze zagrali trebacze!
Marjackim zrazu cicho śpiewają kurantem,
A później, później bielą, później amarantem,
Później dzielą się bielą i Krwawią i szaleństwem,
Wyrzucają z trąb radość i miłość z przeklęństwem
1 dławią się wzruszeniem i płakać nie moge,
I nie chrypiq, lecz sypią w tłum radosną trwogą-
A ranek? Mroźny tanek sypie w oczy świtem,
A konie? Konie walą o ziemię kopytem.

" Konniea ma rabaty pełne galanterji.
Lansjery - bohatery! Czołem kawalerji!
Hej, kwiaty na armaty! Żołnierzom do dłoni!
Katedra oszal Ze wszystkich sił dzwoni.
Księża idą z katedry w czerwieni i złocie,
Białe kwiaty padają pod stopy piechocie,
Szeregi za Sztandary! Sztandary!
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Pomiędzy wielu gazetami wy- |

pisującemi nadzwyczajne P
wprost brednie na temat przy-
jazdu posła Moraczewskiego do
wychodźtwa, zasluguje na
wzmiankę „Gazeta Tygodniowa"
w Schenectady, N. Y. pod reda-
kcją niejakiego p. Ogonowskie-
go. Pisemko to umieści.ó w u
biegłym tygodniu artykulik na-
pisany przez p. S. Belniaka, a
napisanyinicjałami S. B. pod ty
tulem_„Po złote runo", pełny
zwykłych głupstw i fałszów, o-
czerniajścych byłego premjera
rządu ludowego w, Polsce.

Powtarzać tych idjotyzmów
oczywiście nie będziemy, ale dla
wykazania stopnia rozwoju mó-
zgowego p. Ogonowskiebo i p. S
B pozwolimy sobie przytoczyć
końcowy ustęp wyżej wspomnia
nego artykułu; który brzmi:
„A nam się podobne gadania

od czasu do czasu  niezmiern!
podobają. Szanujemy duchów
nych, po rękawach ich z luboé-
cią całujemy, ale miło się robi
niejednemu koło serca, gdy win
nie czy niewinnie psy na nich
wieszają. f

Rzecz naturalna, że za te ko-
medjanckie występy każą sobie
płacić - a my płacimy i jadą
te pieniążki na gubiącą Polskę
walkę partyjną.
Chcą się w Polsce gryźć, nie-

chaj się gryzą - ale bez naszej
pomocy. Niech zwyciężą silnie-
si i niechaj rządzą, byleby le-
piej było, niż jest obecnie!

Zwyciężą socjaliści, czy lu-
dowcy, czy księża z panami, -
mniejsza o to - zwyciężyć mu-
szą ci, którzy mają przewagę,
większość decydującą. _Reszta

  

Polakami być pragną. Dzisiaj
nie można się bawić w Radzi.
willa, który powiadał, że „Po-
niatowski jest królem w War.
szawie - ja w Nieświeżu"..

|

My z zamorza pragniemy wi.
dzieć Polskę mocną, na, silnem
fundamencie postawioną, m nie
na sztucznych podporkach, ja.
kie niewątpliwie wznieśliby ci z
mniejszości, gdyby przy pomo-
"cy dolarów przeforsować swoich
zdołali. Dajmy ną głodne dzieci,
dajmy na odbudowanie kraju,
popierajmy oświatę, handel i
przemysł w Polsce, - nie daj-
my jednak złamanego centa na
politykowanie polskie, choćby
po tego centa przyjechał czy ar-
cybiskup, czy premier, czy wre-
szcie cała połowa kłopotliwego
sejmu z Warszawy".

6006 +

Być może, że ani p. Ogonow-
skiego, ańj p. S. B. nie obcho-
dzi wcale jaką ma być Polska
Zresztą sami to stwierdzają, -
wołając jak przystało na regu-
larnych rzezańców, że mniejsza
o to kto zwycięży, byleby oni
mogli liczyć na stałe dochody z
ludu, Znana teorjn'pmnytów,
paskarzy i niewolników. Bo ka-
żdy człowiek świadomy, wolny
i społeczny, sam dąży do tego,
ażeby brać udział w odbudowie
Polski

Ale jest druga strona meda-
lu. P. Ogonowski, 8. B. i inni
ich przyjaciele w Schenectady
niedawno. przyjmowali niemal
na kolana ks. Gogolewakiego,
który przyjechał z Polski, Na-
pędzili mu do kieszeni tysiączek
dolarów. A na co te pieniądze
poszły?

Poce wiąc bawić się w hipo-
krytów i igaé przed sobą i pu-
blicznie. Byłoby uczelwiej o wie
le trzymać się jednej księżnej
klamki. A w danym wypadku
jest i śmieszne i bezdennie głu-
pie. Biznesu na takiej polityce
na dalszą metę zrobić się nie da
p. Ogonowski.
 

BRACIONMWPOLSCE

My Polacy na wychodźtwie-
krew z krwi Waszej kość z ko-
ści Waszej, oddaleni od was ty-
siącami mil, ze drżegiem w ser-
cu śledzimy prace i postgpowa-
nie wasze w Ojczyźnie.
Wiemy, że przez wasze trudy,

przez krew waszą i przez nieo-
pisane męczarnię wasze,
zna nasza Polska odzyskała wol
ność.
Wy w piekle szalejących hu-

raganów wojny _budowaliście
państwo polskie.

Cześć wam! Cześć tym inwe-
lidom, którzy kalectwem swem
do końca swego życia demonstro
wać będą swą miłość dla Ojczy»
my.

Cześć wszystkim synom i có-
rom Polski, którzy w jakikol.
wiek sposób przyczynili się do
skruszenia kajdan niewoli.

Przekleństwo i hańba, wyrod
nym synom Polski, którzy że
względów partyjnych dla osobi
stej korzyści czy ambicji, sta-
rają się obniżyć znaczenie wol-
nej Ojczyzny.
Żądło swych intryg zwracają

przeciw Naczelnikowi Państwa,
który wzbudził z uśpienia chło-
pa i robotnika polskiego, popro-
wadził go w wir walki za wol.
ność Ojczyzny.

Ostatnie wypadki, jakie się
rozegrały w Sejmie utwierdza-
ją nas, w tem przekonaniu, że

i polskie pi
w Narodowej Demokracji, woli
raczej zaprzepaścić wolność ca-
tego narodu, aniżeli przyjąć za-
sadę demokratyzmu równości i
wolności obywatelskiej.

Dlatego my polacy na obczy«
źnie zgromadzeni na wielkiem
wiecu, w mieście New Bedford,
Mass., w dniu 24 sierpnia 1922
r. upoważnieni prawem krwi, ja
kąnas łączy z Wami, ślemy do

was głos przestrogi.

W Ludu Polski, brać
+ 1 robotniku

My, synowie robotników i chło,
pów, którym zarsza partyjna
sere i duszy nie zatruła, woln-
my do was z za oceanu - brofi-
cie tej wolności, za którą tyle
krwi i trudu oddaliście!
Na progu Polski wróg czuwa,

czeka chwili, by nam znowu na
karki nasze narzucić jarzmo nie
woli, a wewnątrz Polski
ni polacy, spodlone dusze, sieją
zarzewie niezgody wśród dzieci

jednej matki. Zobydzają jedne

chłopie

 

przedwyborcza robota partyjna
Hańba im!
Wy bracia chłopi i robotnicy,

którzy jesteście potęgą narodu,
wy co na waszych barkach spo-
czywa przyszłość narodu, czu-
wajcie! Nad waszemi głowami
horyzont sig zaciemnia,
zbliżającej się burzy juź bliski
- już go słychać!

Z mroku wypełzają podłe pla-
zy, aby pochlebstwem kłamat-
wem i zdradą zatruć waszą du-
szę. Strzeżcie się
Dała wam Pol prawo gło-

su, to broń wasza, jedna z naj»
szlachetniejszych. Od rozumne-
go użycia tej broni, zależeć bę-
dzie przyszłość dotąd poniewie-
ranego chłopa i robotnika.
Wiemy, że duch Kilińskich i

Głowackich, kierował będzie wa
szemi i.
Wiemy, że zwolennicy średnio

wiecza, wrogowie demokracji i
postępu, którzy  omotawszy w
swe sidła duszę chłopa polskie»
go, chcieliby go trzymać jak
najdłużej w ciemnocie i upośle-
dzeniu. Będą się starać pozyskać
wasze głosy.
Przypuszczamy również, że

podczas wyborów do sejtpu i se-
natu pójdą w ruch ambony i
konfesjonały. Że nie braknie ta
kże kiełbas, wódkii innych sma
kołyków, aby was tylko pozy»
skać na swą stronę i uzyskać wa
sze głosy.
By po waszych od pracy po-

chylonych grzbietach piąć się
tam, gdzie tworzą się prawa.
Aby wam w nagrodę  zgoto-

wać niewolę klerykalną-pańską
Strzeżcie się!
Poznajcie kto wasz wróg, kto

przyjaciel. Starajcie się odróż-

, September 4th) 1m,

smiaczg, do fabryk i ciemnych
kopalń. Niech w każdem polaku

jn polce wzbudzi jedno uczucie,

jedno dążenie do ustalenia praw

człowieka, praw obywatelskich

jednakowych dla wszystkich sy.

nów i cór odrodzonej Polski.

Niech żyje Polska ludowa!

Niech żyje NaczelnikNarodu

Józef Piłsudski!

Komitet:

Franciszek J, Lach, przew

Jan L. Kolano, sekretarz.

+ pr ««

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi A. M. z Bronx.

Każdy lekarz z dyplomem euro

pejskim musi zdawać tutaj prze

pisany w języku gngielskim e-

gzamin. Informacji szczegóło-

wych udzieli każdy uniwersytet

np. Columbia. Kuzyn podlega o-

gólnym prawom emigracyjnym.
6006 e

 

Czytelnikowi z Passaic, N. J.

Doskonale rozumiemy sytuację

w jakiej się znajduje obecnie

wielu naszych rodaków w Ame-

ryce. Jesteśmy wdzięczni za ot.

warte postawienie kwestji i w

sprawie prenumeraty otrzyme-

cie szan. ob. osobną odpowieaź

od administracji. "

TE ŚWIATA

WStrasburgu podpisano przez

strony zainteresowane konwen-

cję w sprawie regulacji Renu.
kk e

W Ameryce wszedł w modę

pewien rodzaj bilardu, granego

na świeżem powietrzu. -
«0 k 0%

W Astrachaniu wypuszczono

z więzienia 75 procent więźniów,

nie mogąc ich wyżywić.
6006 6

W lipcu importowano do An-

glji towardw za 81,788,584 fun-

tów szterlingów, wywieziono zaś

za 60,418,626 funtów szter.
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W Genewie aresztowano Igo-

ra Kilińskiego, który :przedsta-

wiając rzekome dokumenty rzą

du japońskiego, obiecujące mu

nagrodę za wydanie niegdyś

Portu Artura, wyłudził od miej-

i scowych banków 60 miljardów

| fr. szwjacarskich.

i PulkownikHolise przepowiada
| przy nadchodzących wyborach
na kongres Stanów Zjednoczo-
nych zwycięstwo partji demokra
tycznej.
W Marsylji schwytano chiń-

czyka, który miał przy sobie 50
kig. opjum.

«

)

Na przyszły sezon pomarań-
czowy mają być sprowadzone o-
wóce z Australii. Mają być one
o wiele tańsze od europejskich.

«060%

Według najnowszych badań
okazuje się, że ojczyzną kur są
Indje, skąd przeniesiono je do
Chin na 1400 lat przed Nar.
Chrystusa.

« «

W początku roku przyszłego
odbędzie się, w Paryżu tydzień
kucharzy francuskich,
ny z wielką wystawą kulinarną.

-S.DEVITA-

DOMBANKOWY '|
| Pod kontrolę Stanu New York.
i
i

 

2106 First Ave. New York.

GWARANTUJEMY

i 1000 P. Marek za 12.
8300 P. Marek za $1.00
1000 Cz. St. Kr. $33.00
(im.VKr30190

Najtaniej Marki Polskie
Nie odkładaj na jutro; natych
miast kup 1 prześlij swoim do
Polski, albo złóż ostci

  

 

swoje w kraju w dobrym i pow.
nym Banku.

Plex po nasz cyrkulars.
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ZBINJA -9 BROADWAY,Ny.

WPROSTi= POLSKI

PRZEZ

  
 

nić obłudę od prawdy.40
Pamig be

dą dążyć wytrwnlJ i systema-
tycznie .do wyrwania ludowi
tych swobód, jakie okupił miljo
nem żyć ludzkich i morzem krwi:

Poziajcie swą moc 1 siłę, daj-
cie dowód uświadomienia i go-
dności oby lakiej. Głosujcie
na tych, którzy wam dali dowód,
że potrafią bronić spraw, pracu-
jącego ludu.

' Bracia chłopi i robotnicy!

Tak dalecy, a tak sercu blis-
cy, przyjmijcie od nas ten głos
przestrogi, który płynie z głębi
serc naszych, a nie pobudek par
tyjnych,. Niech ten głos,
nionych za ojczyzną dzieci doj.

    

 
go z najlepszych jej nysa-. 36- dzie do każdego zakątko Polski, |...

Niech, idzie pod.strzęchg wie- |-

  prawne, wysyłam pl
my na dogodne spłat
86 Tyler Street,

au
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8300 *=» $1.00
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WNĄ GWARANCJĄ PRĘGKIE-

Go WYPŁACENIA

    
   

 

POLISH TRAVEL
136 East 42nd Street,

  

mare. z
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw
ądze do Polski, sprzedają karty
- Msekuruję od ognia domy |

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

BUREAU --(RTS

realnych, - Wyrabiam akta

mile??1 ¢
- Newark, N.Y.
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Rozejrzała się. Poznała. Upadła na

łóżko, głowę zatopiła w poduszki i tak bez

ruchu przeleżała kwadrans, Powstawszy

bardzo blada, oczy miała podkreślone si.

no i dziwny płomień w źrenicach. Pode-

szła do umywalni.
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BEZ POSADY!
Uczniowie nas! dziś pracują 1są szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu
1 zarabiają dziś od 25 do 80 dolarów

KOŁA NASZA
ada 6 systemow automobiiów o-

runu! mooeli x 1421 r, na których
uczymy po polsku kierowania, jazdy
j. machaniki.

Kure trwa do 40h tygodni. ,
Dostarozamy posady, Uczoie się to
chu, który polace. Dla pracujących,

szkola otwarta w niedzielę,
Pisicie po katalog dari

ARENA AUTO SCHOOL
151 west b4th Street, New York City

Rational Auto School
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- Ja się nie rozpłaczę, nie, nie, jasi

nie rozpłaczę!
Mokry ręcznik wtuliła w palące oczy,

gniotąc je coraz zawźięciej, silniej, lecz dy

got ust zwiększał się, muskuły twarzy

drgały boleśnie, i oto okropnym bólem

zapiekłe powieki trysnęły żarem łez. Zwi-

nęła się, upadła na taboret i z czołem, o-

partem o zimny marmur umywalni, załka-
ła z głębi wzburzonej piersi.

ka na dziedzińcu folwarcznym, przy staj-

niach:
- Coś ty taki... inny?..

- Ja?.. zdaje ci się, Zresztą...- Ach, to

potem, Czy Ataman jest?...

- Przyjechała na nim pani Elza, >

- Wściekteś się, czy co?.. '
- Mój drogi, jestem wszakże zdrów

na umyśle. Sam zsadzałem ją z. siodła.
- Z Atamana?...
- Z Atamana. f
- Słuchaj, Mell... ty.. nie żartuj" ze
eż
- Ani trochę, Spotkałem Gorską, wra

cającą z lasu galopem; wstrzymała konia,
właśnie twego Atamana, tam na skraju sa
du. Włosy miała rozlepione, no i... była...
bardzo dziwna, bardzo. *
- O mnie... nie pytala?..
- Ja spytałem, - odrzekła, że... Ata-

man mię do ciebie doprowadzi.
Burba zatrząsł się, chwycił Uniewicza

za ramiona, zdusił je żelaznym skurczem i
rzucił pytanie w samą twarz, z jakimś głu-
chyĘn rykiem:
- Nie łżesz?... Co?... »

' - Zwarjowałeś! Tom! Bądź przynaj
mniej dobrze wychowany w swojej furji.
Puść! moje ramię, to nie laska, kości zaś
mam za słabe na twoje uściski,

Burba cofnął się, straszliwie bladf;
oczy mu zaszły mgłą. Zwiniętą pięść przy-
cisnął do czoła, na którym wystąpiły sznu
ry żył.
- Więc ten galop... gwałtowny... ten

tętent... to była.. ona?... Boże!
Zakręcił się jakoś i dodał krótko:
- Wszystko przepadło.
Poszedł w stronę domu. Pan Mel po-

dążył za nim, zgnębiony.

mni

 

X.
Po gwałtownym ataku płaczu Elża u-

spokoiła się, ucichła. Wtulona w kąt ka-
napki rozmyślała długo i poważnie. Rzecz
cała, po rozwadze wydała się jej mniej
tragiczną, mnóstwo występowało szczegó-
łów w obronie Tomka; © Elża chwytała je
skwapliwie, byle go oczyścić, Pomimo cię
źkich przeżyć w swem krotkiem małżeń-
stwie z Gorskim, młoda kobieta miała du-
szę nie zepsulą, ufną i bardzo łatwą do
przebaczenia uraz, szczególnie ludziom ko
chanym. Nie chciała wierzyć w wyrafino-
wane kłamstwo u Tomka, jakkolwiek nie
była tak naiwną, by ogólnie nie widzieć tej
wady, szeroko wśród ludzi rozpowszech-
nionej. Tomek nie kłamie,, tylko go coś po
niosło - tłumaczyła sobie tolerancyjne i
całe zajście przypisała swemu fatum, któ-
re znowusię zbudziło i pokazuje pazury.
Wierzyła święcie w istnienie tej tajemni-

  

czej a złej siły prześladującej ją od koleb-
ki. W zeszytach swych i rękopisach pod
tytułem tum", przygotowanych do

 

Iruku, miała różne w lerwy do
urągała

go mocy, w innych błagała, by przesta

 

ło nad nią czuwać. Gdy była szczęśliwą,
zwykła mawiać! „fatum śpi - nie trzeba
go budzić". ć

Prowadziła na ten temat długie dy-
sputy z Arturem Dovencourt-Houve, któ-
ry zasadniczo potępiał jej wiarę we wła-
sny fatalizm; gorszyła tam panią Urszulę,

w z jednym Tomkiem zgadzała się pod tym
względem, gdyż i oń wierzył w przezna- !
czenie i w zły los, prześladujący człowie-
ka często niewinnego. Oto Fatum zemści-
ło sig i na nim. Elża broniła Tomka, a o-
skarżała Karolcię, będąc pewną, że scena w
lesie - to wybieg tej dziewczyny w celu

i usidłania Tomka i zdobycia go dla siebie.
i Co on jej mówił, mie słyszała, płacz zaś
[penny Słupskiej mógł być rezultatem je-
| go słów stanowczych, a przeciwnych jej
| zamiarom. Elża zastanowiła się. Dlacze-
| gozby Tomek miał odsuwać Karolcię? mo
| że on ją kocha, może on do niej pisywał z
| Mińszczyzny, może to było ostateczne po
| rozumienie i dziewczyna płakała ze szczę
|ścia na piersiach narzeczonego? Instynk-
townie Elża usuwała takie przypuszczenia
=- chociaż nie miała również pewności co
do uczuć Tomka, bo ich nigdy nie wyznał
- odgadywała je raczej intuicyjnie. Ale
intuicja nie zawiodła jej nigdy czyżby te-
raz?... Zresztą zachowanie się Tomka
względem niej, tak podczas zimy, jak na-
wet i od dnia wczorajszego dowodziło ja-

 

ska. Czyż byłby tak zmiennym? Wzmian-
ka proboszcza o owej domniemanej biało
rusińce zirytowało Elżę na krótko, wytłu-
maczyła to sobie złośliwością Poberez-
kich, mszczących się za Dziunia. Wiedzieli
wszakże, kim Tomek jest zajęty; podwój-

intrygą chcieli te zabiegi zmącić, bo i
jej zaręczyny...
, Elża drgnęła, jakby nagle otworzyło

się przed nią okno z przeszłości tak nieda-
wnej, a mglistej, przez które spłynął blask
jakiś uroczy i upojne wionęło ciepło.
Mgnienie oka i znomu: Tomek... las... Ka-

dn.. -
-- Samago o to spytam'- przemknę-

la myśl zbaweza.
Tomek zadréal i zrobil taki ruch, jak-

by ją chciał porwać w ramiona, ale się po-
wstrzymał, ujął jej rękę i patrząc w tgs
kne oczy kobiety, spytał głucho, a rzew.
nie:
- Czy bardzo źle myślisz o mnie,
?

' - Tak, ja ci winienem wyjaśnienie,
ty nic nie wiesz, więc o nic cię pytać nie
mam prawa, Ale słuchaj mię Elżo.

Dłonią przykrył jej rękę, leżącą na
Żanna. Pochylony patrzał na nią głę-

o. "4 P

- - Słuchaj, jedyna, mówię, jak na
spowiedzi. Od czasu poznania ciebie ty już
panujesz w mojej duszy i serc teobie od-
dałem, Poprzednie uczucie dla Słupskiej
znikło bezpowrotnie, tylko zresz-
tą zmysłowa podnieta, szał zmysłów zaos-
trzony jej miłością, ta dziewczyna jest mi
oddana, lecz jej nie skrzywdziłem, bo ucz
ciwa. Teraz... ona gotowa na wszystko, ale
ja kocham ciebie, Elżo... Uczucie moje i...
męskie pragnienia dawarłem tylko w to-
bie. Miłuję cię, bardzo gorąco. )

Zaległa krótka, głlicha chwila. Tome]
zgniótł nerwowo dzącą rękę kobiety i za-
czął mówić ciszej:

- Byłaś wczoraj w Pysznym Borze,
na Atamanie; nie wiem, jak to się stało,
ale to byłaś ty, ten gwałtowny tętent to by
ła ucieczka przed... ujrzaną sceną. Więc
daję ci słowo honoru, że nie umawiałem
się z tą dziewczyną, spotkanie zupełnie
przypadkowe...
- Ona na ciebie ciągle czyha - wy.

buchnęła Elża - i ja ją spotkałam pra-
wie w tem samem miejscu dniu twego
przyjazdu, właśnie ona przy:!a niby po...
barwinek.

Burba uważnie patrzał na wzburzo-
na Eltg..-. ., #
- I ty tam... byłaś z nią?
Śmiało podniosła na niego oczy.

- Tak, i takeż dla ciebie - Rywalki,
zaśmiała się gorzko. - Ale ja się usunę
łam natychmiast. Ona nic ci nie mówiła o
tem?

- Nie. Powiedziałem jej, że między
nami już... wszystko skończone,
- Płakała, słyszałam.
- Tak. =,
Elża nie odrywała oczu od płonących

źrenic Tomka,
- Czy wszystko, czy jesteś pewien,

że wszystko... skończone?...
- Nie ufasz mi?
Ból był w jego głosie.
- Ufam ci, ale... nie umiem rywali.

zować.
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sno, że jest nią zajęty, że ona jest mu bli-

Potrząsnęła głowąWCores Jans
Tomek wyprostował się energicznie,

„NOWY SWIAT" Poniedziałek, 4 września (Monday, September ith) 1922

| RZECZYCIEKAWE

HISTORIA POCAŁUNKU
 

Autor -niemiecki, _Johann
Ferch napisał studjum o poca-
łunku. Systematycznie i dokla-
dnie przeprowadził analizę rót-
nych rodzajów pocałunku i jego
historję. -Historja pocałunku
stanowi część ogólnej kultury o-
byczajów. ludzkich. Początków
jego dopatrywać się należy u
zwierząt. -Jaskrawym wzorem
ludzkich czułości są pocałunki
gołębi. Małpy całują się niemal
tak, jak ludzie. Są to rzeczy
wielokrotnie _obserwowane i
stwierdzone.

Pocałunek chiński - tarcie
nosa o nos - jest pewnego ro-
dzaju uproszczeniem procedury.
Zachodzi tylko kwestia, czy lu-
dy, które nie mają zadartyćh no-
sów, jak chińczycy, mogłyby do-
znawać równie miłych wrażeń,
W pewnych okresach histo-

rycznych uprawiano pocałunek
na wielką skalę,  Przedewszyst.
kiem stosowano go podczas ce-
remonji religijnych. Istniały po.
całunki pokoju, pocałunki powi.
taine i holdownicze s przepisa-
nym dokładnie ceremonjalem.
Kościół chrześcijański, który
przeciwstawiał się pogańskiej
zmysłowości, umial jednak welg-

całuje się obrazy świętych i re-
Ikiwie; kardynałowie i członko-
wie rodzin panujących całują pa
pieża w rękę, biskupi całują go
w kolano, zaś inni księża i ludzie
świeccy całują krzyż, wyszyty
na pantoflu papieskim.

Szczególnie wiele i gorliwie ca
łowano wczasach romantyzmu.
Zapalna młodzież i dzielni mę
fowie padali sobie na szyję, po-
całunkami pieczętując związki
przyjaźni. Pocałunki przyjecie]
skie mężczyzn są też zawsze o-
sobliwszem zjawiskiem. Wystar
czy przypomnieć sobie owe nie-
zliczone fotografie, przedstawia.
jące np. bylego Icesarza Wilhel.
ma II z Franciszkiem Józefem
austrjackim, całujących się po
policzkach - dla dobra swych
ludów. Gdy pewnego razu Wil.
helm oddal Franciszkowi Jize-
fowi tylko jeden pocałunek, za-
miast tradycyjnych dwóch w
każdy policzek, wywołało to nie-

| stychanę -konsternację 1 obawę
zachwiania się przymierze, co
odbiło się również i na giełdzie

Pocałunki przyjaźni między
mężczyznami mają niekiedy spe-
cjalne zabarwienie. -Widzi się
często w podejrzanych karczem-
kach nie zupełnie trzeźwych chło
pów i handlarzy, którzy na za-
kończenie interesu czule się ca-
tują. Każdy rad, że oszukał dru
giego I radość tę manifestuje
wylewnym pocałunkiem. Co do
niewiast wszelkiego wieku i sta-
nu, to powszechnie  wiadomą
jest rzeczą, że najgoręcej całują
się wtedy, gdy radeby sobie wza
jemnie oczy wydrapać.
W analizie pocałunku, Ferch

rozpoczyna od ceremonfalnego
pocałunku w rękę, przechodzi
różne jego odcienie w grze ml.
Tosnej aż do oburzenia się na na-
miętności; opisuje pocałunki na

eczonych, młodych -małżon-
ków, starzejących się par, smę
tne pocałunki połegnania | roz-
stania, Nie opuścił niczego, nie
zapomniał o niczem.  Systema-
tycznie rzeczowo, o nawet inte-
resująco. Piękny jego styl i nie
powierzchowne _psychologiczne
ujęcie się niezawodnie dużemi
zaletami. Chociaż żadne najpię-
kniejsze studjum książkowe w
tej dziedzinie nie warte jest ży.
wego studjum - na co zapewne
zgodzą się wszyscy czytelnicy.

RZECZY

WESOŁE
Różnie bywa.

 

Pewien pastor ewangelicki jechał
parowcem do Ameryki. W tem ne mo
Tau zerwała się straszne bursa,
- Kapitanie! -pyta pastor drłę

cym głonem -- cay bardso tle z nami?
- Bynajmniej! - odpowieda kapi

tan. - Gdyby było fle. toby się ma

 

rynarse modli, a onl king przecint
Pagior musiat sip wrsercie schronić

do awe kajuty w gdy po dłuterym cza
sie bursa nie ustawnik. wy
nies 1 saprial ze hem przebieg

   

 

 

gmąć pocalunek w swą służbę; |

Tys kobiet, któreskóry
to samo uczynić.

Więdznące piękność
Obudźcie Waszą skórę

 

St

Pilnie które przekroczyły
trzydziestkę -

MONIA kobiet są tego zdania, że pięk* ich
skóry naturalnie zaczyna się psuć w czterdzie-
stym roku.

Jak śmiesznem jest to i nieprawdziwem !
Jut są babkami, ha, Awioty 1 crerstug, 2 „ma??, L7:

tyre Cały sekret polWaniejskóry." Litebuoy srobi to polega na „Obudzeniu
salety.
Brp6bajcle Litebnoy. Zauważycie jakmnie i dobrze czyści ono skórę nietylko1 pory, pobudta komórki i przywraca

Inne mydla nie mają

lugodnie, prayje-
na zewnątrz al

naturalną zdrową

skóra Wasza się po.
s «r:-hen

astępnię zwracejcie uwagę jak
Jepsza dsień ra dniom - rok n!:oklem.

skóry jest Wasty wyłączną winę,

LIFEBUOY

MYDŁOZDROWIA

 

Jak w wieku dziesiątym

Na wyspach angielskich w La
Mancho'u życie jakby zatrzyma
ło się na tym stopniu, na jakim

było w wieku dziesiątym,

-

Jest
yum dotąd cały szereg obyeza-
jów, których pochodzenie sięga
zamierzchłych czasów.
W Guernesay, kiedy sądzony

przypuszcza, że sędzia działa nie
sprawiedliwie, może starożyt.
nym okrzykiem: „Haro! Haro!
do mnie, Rollonie! Krzywdzą
mnie!" - przerwać sad, o fle
Pprą go dwaj świadkowie i sę-
zla musi rozpocząć _procedurę
na nowo.

Wielu .właścicieli -ziemskich
nosi nazwę senjorów i pobiera
daniny w snopach oraz zagarnia
wszystko, co morze wyrzuci i
:, prawo na dobra martwej rę

| sw

Jeszcze w Sercqz cudzoziemcy
chcący dłużej czy krócej prze-
bywać na wyspie, muszą złożyć
przysięgę homagjalną senjorowi
tej wyspy.

Kiedy królowa Wiktoria" od.
wiedzała wyspę Jensey, senjor
Borel musiał wyjechać na spot-
Kanie królowej konno w morze
tak daleko, aż woda dotknęła cu
gli. I zwyczaj ten dotąd istnieje,
Prawo starszeństwa nie sanikło
Starszy w rodzinie dziedziczy
dom i czternaście prętów ziemi.
Na wyspie Molene, której po-

wierzchnia zajmuje 100 hekta-
rów, rodziny dzielą grunta mię-
dzy sobą i spadkobiercy nie ma-
ją prawa wykupywać od siebie
działek. Widzi się tam wobec te
go metr kwadratowy zboża, o-
bok metr grunth zasiany karto
flami, Niektórzy rolnicy mają
po 100 małych dzisiek, położo-
nych w różnych miejscach.

Chociaż wyspy te należą .do
Anglji, zachowują swoją nie

kach na dziesięć, kiedy parla-
 

byli się r |

jącego kurytarzes are
-- Panis porserniku! co robly me
rynarze 4 slg cry Mina

Kisę rmials oś powiedź
« rak mwoinl udotry i

ment angielski uchwala prawo
władze wysp znajdują ,że sprze
ciwia nię ono przywilejom miej
wcowym i nie wprowadzają go w
życie

Dzięki angielskiemu poszano- |

  

waniu urządzeń samorządowych
to tyole tk a t
muzeum alow dziesiątce
wieku mogło przetrwać wi &
dziś dni»

- angielskich w LaManche'u....

 
zależność. W dziewięciu wypad| p

PASSAIC, N. J.

Miejscowy Oddział im. Ossow.
sklego Zw, Soc. Polskich, urge
dza Wileki Bal, na który zapra-
szamy Was wszystkich, naal

| sympatycy. ~ Sprawa "jest tażna
i bardzo godna poparcia, przez
wszystkich którzy ją rozumieją.
Dziś w Polsce, przed wyborami
hydra reakcyjna wraz z klerem
rozhulała się na dobre i korzy.
stając z nieuświadomienia ludu.
polskiego, chce koniecznie wy-
bory wykorzystać dla siebie
Obowiązkiem każdego świadome
go polskiego robotnika i robotai
Cy jest, nie dopuścić do tego.
Postanowiliśmy urządzić bal dla
wszystkich, a dochód jaki by
dzie natychmiast przesiać do Pol
aki na poparcie naszej lewicy w
walce przedwyborczej z klerem
I reakcją o Polskę Ludową a nie
księżo-pańską. Bal odbędzie się
w poniedziałek 4-go września
(Labor Day) w sali ob. Tomezy-
ka ! Magdziaka, 83 Passaic, rdg
&ej ulicy. Początek o godz. 3-ej
popołudniu.

. _Za Oddział Ossowskiego
KEP :

K.Ożga.

- HIIADELFJA, PA.
---

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy zaszczyt za-
wiadomić Sz. Polonję w Phils.,
iż Bibljoteka Oddz. No. 5 Z. 8.
P. mieści się w Domu Pol., 211
Fairmount Ave. Otwartą jest
każdej niedzieli od godz. 10-1
w południe. Książki których ma-
my 800 tomów są wypożyczane
zupełnie bezinteresownie.

Czytelników których adress
nam są nie znane, lub też tych,
którzy książki dłuższy czas prze
trzymywali, prosimy o zwrot ta-
kowych, Dla wygody można ha-
desłać pocztą na adres niżej po-
dany, lub też zawiadomić listo-
wró› bibliotekarza aby sig zglo-
sił po odbiór takowych. -" _

Za Bibli. Oddz. 5. Z. S. F.
A. Staszewski,
  

:Bali 661 w
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KURSrumu!"
 5

BEZPŁATNY KONCERT
W CENTRAL PARK
~(LABOR DAY)

4 września o [od:: 4-ej popoł.

Na Boisku ' (The Mall) orkie-
stra Kaltenborn wykona nastę-
pującyprogram:

 

 

   

Marss-Tannhauser - Wagner
Owertura . . Nicolai

Bethoven
o skrzypcowe

Bach - Gounod
Czardasz - Solo skrzypcowe

Hubay
.................. Goldmark

Bum]and Gretel
Humperdinck

Owertura - 1812 -
Techajkowski

113mm - Kwartet - Verdi
Strauss

„Amana ończenie

BEZPŁATNY KONCERT
(LABOR DAY)

orkiestra Goldmana w
uudytorium :Uniwersytetu. Co-
lumbia (116 ul. i Amsaerdam
Ae.) Program obejmuje też wy-
stęp solisty Ernesta S. Wiliam

sa.

 

LIGA KOBIET
 

Posiedzenie Ligi Kobiet odbę-
dzie się o godzinie 8-ej wieczo-
rem w Domu Narodowym w śro

. Członkinie proszone są 0
punktualne przybycie.

z Sekretarka.
 

LUTER BODDY.

:10000 murzynów w sobotę 0-

llqdnło zwłoki straconego na

krześle elektryczne!!! Luter:

Bóddy, w
wegoHowell. pn. 107 przy 136

_ Wliey., Obok trumny: na krześle

© pył talerz do którego wpadały

skromne składki. Pogrzebowy o

świadczył, iż rodzina Boddy'ego

straciła cały majątek i że zebra

ne pieniądze zużyte zostaną na

uplueme kosztów pogrzebu i

m „pomogę dla rodziny.
 

Podejrzane lenistwo.
 

Dnia 26 "września przeniesio-

no trzech sierżantów policji ze

stacji policyjnej przy Clinton u-
licy. Dopiero wczoraj dowiedzia

no'się, że sierżanci „nie wiedzie. |.

. 1 nic o Mmemcych pod nr. 117

Fast Brogdway i pon nr. 118

Ridge St. spełunkach $ry.
Inspektor Coleman wystąpił

> jako oskarżyciel, gdyż sam od-
,.. wiedzat -spelunki 4 ku. wielkie-
mu zdziwieniu nikogo umnie

muł
„Zachodzi podejrzenie, żesier:

cieli tych lokalów-o grożącym im
najeździe.

Maść Wyzwoleficy w New.
Yorku.

Nadzwyczajne posiedzenie ko
P. 8. L. „Wyzwolenie" od

będzie się we mrek 5 września
©, godzinie 8 wieczorem, w Do-
mu: Narodoyym.
Obecność wszystkich członków

* konieczna w związku z przepro-
wadzeniem biura Głównego Se-
„kretarza, co nastąpi ostatecznie

 

    

 

żanci sami powiadomili: właści- |

 

  

W SĄDZIE

Sędzia policyjny skazał wczo-
raj 11 szoferów na kary więzie-
nia. Oprócz tego zebrał 8000 do
larów grzywny. Sędzia House
słusznie zauważył, że szęferzy
samochodów pocztowych na uli
cach zachowują się bezczelniej
aniżeli inni. Szoferom tym sam
fakt, iż powożą «&mochodem rzą
dowym wystarcza, aby zagraża-
Ii życiu przechodniów,Sędzia H.
wystosował też zażalenie do dy-
rektora poczty.

MHOC. *
 

Lilian Gay, aktorka, zażył
truciznę podczas próby w Win.
tergaredn i umarła zanim pogo
towie ratunkowe udzieliło jej
pierwszej pomocy. Młody chlo-
piec,› który zwykle spotykał mio
dg Lilian, na: "wiadomość o jej
śmierci targnął się na własne ży
cie, lecz przeszkodzili mu w tem
nieznośni policjanci, którzy mu
z ręki wytrącili rewolwer.

Wsądzie zemdlała młoda Bet-
ty Reeves, oskarżona o nieprzy
zwoite zachowanie się na ulicy.
Odwieziono ją do' szpitala, gdzie
stwierdzono, iż zażyła pigułki

rtęci.

Okręty „Aktropolis" 1 „King
Aleksander"przywiozły 800 pa-
panien zaręczonych z obywate-
lami amerykańskimi greckiego
pochodzenia. Poznali się na -
fotografi, oświadczyli miłość -
na papierze i pobróli się w rze-
czywistości.

 

'BACZNOÓŚC RICHMOND HILL:

Bezpłatna szkoła języka angiel.
akiegw o +

Szkoła Wieczorna 90, Queens,
109 St. w pobliżu Jamaica Ave.,
Richmond Hill, N. Y. rozpocznie
bezpłatną naukę języka angiel-
shugo. stenografji, buchnluni

y kmml
drm 11 września. Zapisy od 6
września od godz. 7-9:30 wie-
czorem (z wyj. soboty). W. je-
dnym kursie moftia nauczyć się
się czytać, pisać i rozmawiać po
angielsku.
Nauka udzielana bezpłatnie.
Zapiszcie się zarazi sprowadź

cie Waszych znajomych,

POŻAR

W składzie rządowym przyrzą
dów szkolnych pn. 152 przy 82
ulicy gdzie złożone są zeszyty, o-
łówki, książki i t, d. wybuchł
wczoraj pożar, który omal nie
zniszczył całego zapasu przyrzą-
dów, przedstawiajścych wartość
1. miljona! dolarów. Po dwugo-
dzinnej ciężkiej pracy, ›straż o-
gniowa ' opanowala sytuację. -
Szkoda. wyrządzona wynośi 50
tysięcy. dolarów. ->.

AEs "00V

Kronika miejscowa

,' Dzisiaj - Szymona

  

WYCIECZKA DO POLSKI.
 

Okrętem „Aquifania" do Pol-
ski odjedzie dnia 12 (września,
grupa wycieczkowców pod kie-
rownictwem znanego polonii ob.
Tadeusza Topor Plazińskiego,
członka Konsulatu Polskiego w
New Yorku.

Podróż do Gdańska odbędzie
się okrętem. Nie potrzeba żad-
nych wiz oprócz polskiej

OTWARCIE SZKOŁY TECH-
NICZNEJ

Zapisy w Polskiej Szkole
Technicznej odbędą się dnia 11
i 12 września o 7:80 wiecz. w
tym samym lokalu t.. j. Szkole
Publicznej Nr. 19-na 14 ulicy
pomiędzy 1-574 i 2-gq Ave., N.
Y. na S-ciem piętrze. |Wykłady
odbywać się będąw języku pol.
skim. Program ten sam co ro-

Ewy swiar

 

  
ku zeszłego, t. j. :Ary
Algicbra, .Geometrja, Fizyka
Rysunki, Polskie, Angielskie itd.

Opłata miesięczna została zni
żoną do 4 dol., a o ile liczba ucz
niów na to pozwoli to będzie je-
szcze niższa.
Wpisówe dla nowych uczniów

2 dol. Uczniowie spóźniający
się z zapisem będą musieli pla-
cić więcej wpisowego.
Po wszelkie informacje można

się zwracać do J. J: Strzeszyń:
akiego, 342-86th St., Brooklyn.
 

Różne.

DZIECI ZAROBKUJĄCE W
 

ROKU 1920.
Departament Handlu ogłasza,

że według ostatniego spisu lud-
ności zarobkujących dzieci w
Stanach Zjednoczonych, w wie-
ku od 10-do 15 lat, było w 1920
roku, 1,060.858. _Z liczby tej
chłopców" było 714,248, a dziew
cząt 346,610. Zarobkujący chłop
cy stanowili 11,8 procent wszy.
stkich chłopców w tym samym
wieku w całych Stanach Zjedno-
czonych, a dziewczęta umbkugq
ce 5,6 urocent ogolu dzi ą

Stenotypistka angielska Glo-
ria Gleltze usiłowała przepły-
nąć kanał angielski lecz po
8 i pół godziny. musiała za-
przestać wskutek kurczu w
lewem. ramieniu.  

 

Kalendmyklabaw
16 września w sobotę, Stow Waters:nów Armii Polskiej w Amer. Piwcówka New York Nr. 21, urządzaWieczorek Wojskowy w Domu N+rodowym, 19 Bt. Marks: Place,New York City23 Września b r. Koncert 1 Bal Tow.śpiewu Chopin, w Domu Polskim,706 Courtland Av. Bronx, N. Y23 Wrzeénia Plerwszy w seconie Baluz. Montuszki w Domu
14 Plan-PMI. Tow. K

w Domu
IH: 8C.Marke Plum Nye:

21 PnldxlomlhTow, śpiewu „Echo"
1 Bal w Domu Ne

4 "mp-d- Wielki Bal Lig! Kobiet
w Domu Narodowym.

18 Listopada
Odór. 1 w

 

Polska Kasa Chorych
New Yorku urządza

Wieczorek w Domu Nar. 19-23 St
Marks PI. o godzinie T wiócz.

19 Listopada Tow. Br. Pom. jen. J.
Piłsudskiego, grupa 109 Z N.P. u
rządza wieczorek familijny w Do
mu Ner. Pol. przy 8 “myyou.
tek o godzinie 4 popołudi

28 Października, Koncert 1 an „Po
un onoie Tor

x PL., New
26 wmp-a- br. Bat Lm"Rower s
   

50,000,000
#

dol. rocznie płacą kompanje ko-
lejowe za oczyszczanie torów ko
lejowych z trawy i chwastów.
 

Michał Kaplan,z pn. 1409 -
36 ulicy, osadźony został w are-

ie aż do wyjaśnienia okolicz-
ności, w jakich Tletni David Sol
berg, 887 Baldwin Ave., Jersey
City stracił swe życie. Kupi-.n

Z Brooklyna, D.Y.

 
 

Tal.: 6718.

Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford 8t., Brooklyn.

 

 

› najlępiej
kupićKTO GH

426 EAST 16th STREET,
 

@@ Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.? "@@

GAWLINSKI & COMPANY
Kupno i sprzedaż realności. Kontrakty kupna | sprzedaży

najprędzej |
sprzedaćKTO CH

NEW YORK CITY
  
 

Drobne Ogłoszenia

 

Praca dla Kobiet

PRASOWACZYprzylnikach.Dobre
place, stała praca. American Cho

racter.Doll Co., 67 Spring St. |!)
--------------
PRESSERB na lakach. Dobra stała

cs, American Charakter Doll Co
__«67shrill "Bt.

Pmca dlaMężczyzn

FOTREEBA "cutters,
spittters" pray perlowych gustkach

Stała robota na cały tok. gwaranto
wana. Polska miejscowość, polski ko
ściół 1 polska szkoła. Rockville Pear!
Button Co. 100 West St. Rockville
Conn (6m)
POTRZEBA 2 Indwisarsów do „rate

ber" i kilka pomocników. także ki

 

 

ku „floor Indwisarzy. _Zgłosić się
Aome Foundry Co.. 280300 North
Henry Bt., Brooklyn (Gm)

Do Sprzedania
„--- _
MEBLE, sprzedam tanio 4pokojowe:
można zamieszkać. Zgłoszenia m

E. 9 ulica; Room 417
REAL estato na sprzedaż w Jamaica

Tote 1831000 1 tamflijny 7 pokojowy
dom, wanna; ogtzemanie attic; 4 g+
rade, winogrón. $1600 gotówki 32500
Warunki. Grabam, 288 new York Au
Jamalos, L. 1.
D0 SPRZEDANIA w Bloontleld dom

2 6 poko. Cena #8
Drugi 9 pokoi: w10,0:
oprócz steam 'heat. Cona $5900. -
Także mamy wiele innych po różnych
cenach. Jeteli chcecie kupićdom w
Bloomtiold wawa a nle
mln)—ch Polskie biuro run-mu:

Leon Gór Broad St. -
 powożąc ciężkim h

najechał na chłopca, bawiącego
się w sąsiedztwie swego domu
tak fatalnie, iż chłopiec wnet po
wypadku wyzionął ducha.

Nauka J‘gzykl

 

Toletno: 4617 |
DR. MIH-l'mowsm

stake wer ¢l ule an
Onmwe

08 i de i ye wita
Wiw eeioalif

 w

szkole św. Krzyta, 159-16 ul.
w South Brooklynie, N. Y. od:
bywa się we wtorki, środy i
czwartki od godziny 8:80 rano
do 12-ej w południe. Nauki u-
dzieła ks. W. Trzepierczyński,

Talton: Mouth 998,
gminna—mu.»

Nap rrdjee
Kośw"
 

tym samym wieku.
Wszystkich chłopców w całym

króju, w wieku od 10 do 15 lat
włącznie, było w 1920 roku -
Gmlgéhyuwc tw tymsa

Okmlema „dzieci urobku”,-
ce" obejmuje: 1) te, które pra-
cują samodzielnie i na własną
rękę, jak np. chłopcy przy sprze
dawaniu gazet i 2) dzieci, pracy
jące dla pensji, czy innej regu-
Jarnej zapłaty.

Liczba dzieci -zarobkujących
w roku 1920 była blisko o poło-
wę mniejsza, aniżeli w r. 1910,
czyli, że zmniejszyła się w ubie-
głem driesigcioleceiu o 46,7 proc
Zmniejszenie lub wzrost liczby
zarobkujących titled w poszcze
gólnych

Podobra fotografię |
udaje! o ~prawóztwego

Im"1kFOTOGRAFA

WFMU]! zdjęcia Jak
po najniższej cenie.
BWA

287 Bedford Av.. 679 Grand St.
Tuten: Taleton:

w09%  Orsatpoint «083 Mure

„.-
 

Phone 6912.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - GHIRURG

is qvyrua

wmn-uu.-

-

 

| Ta: 000 soon
DR.A.w. RUSIN

cmozosY
.no,lv.-m.,wy

 

76.6 4273,
DR. S. REINHARD

cxonony coro, vazew 1 aarnea
otc R

petadais wh pol'ww haren oal io!
.. n6 Dividon nl ir, T.
1 „ MS

 

 
 
Telefon: 2270.

A R. Siudziński
origowt

1-4 po pol. i 6-t wierz
w

im mos
”:lety"," to
 

 

LABOR DAY WYPRZEDAZ
FARM

Będę miał wyprzedaż tarm w Colum:
bia County. Po co starać się o riądo
wwo siemię lub wyjeżdżać do racho
Aniej Kanady, gdy możecie odemnie
   

  

  tno .znaleść za mum.
kosst budowania i to w okręgu
mii od ndjlepszego marketu w świe
cie, Przyjdźcie w Labor Day | prick
rzyjele to nadzwyczajne sposobności

FRED H. K
Real Estate Brogerage

542 Warren St. Musson, .. Y.
MEBLE do spreedania z 3 pokol. Wia
_ temość 396 E. 26 St. Apartement

160)

DREWNIANY dom i 2 -apartamonta
na rogu biznesowym; w dobrym

stanie; vhmem mieszka poss. min:
stam; mos! sprzedać sa $6.000; ren:

- . Dalalajcle:natyebmiaat, -
Zgłośtć sig: Williams; 536 Manhattan
Ave.. Brooklyn. (ia

CANDY store na sprzedał z powodu
wyjazdu do kraju, 3 pokoje r tylu

Rent tani. dobre 145 Drigge
Ave.; Brooklyn, Greempolnt, ... Y.

| w

"000 GOTÓWKI -kup! 4 pinto"
om, Greenpoint. Brooklyn; _takłe

: llmllflfly dom w Bronx,bllllo E.
178th St. $1500 gotówki kup! cztero
familijny dom E i'! blisko Be
cond An - Pisać lub zgłosić się i

y. écicie! Rose:
u Bt. Tol. Bryant 3738. UIN

  

 

pełne
West
   

FARMY

ększy bargain w okolicy 

się jak nutępuje wrolnwtwle,
leśnictwie i przy hodowli zwie-
rząt zmniejszenie o 54,8 proc.,
w górnietwie zmniejszenie się o
60,2 procent, w przemyślez::-w-

Toi. Prospect aso.
DR. A. L. CRAMER

20 in per
Wyjmowanie: w

Sie: anz L-łny-Ih Ae.
i naci A Av, reskiyn.Méwin po st"

  

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa biura w Breskiynie

116 Wera o m.
tine nunAve. _|_Blake Berry A1,

 

i %A25 wiecsórto dresiki i Nia
  

DOZWOLENNIKÓW MUZYKI

 

< Wd środę dnia6września b. r.
| o, godz. &-ej wieczorem, w Do-
mu.Narodowym, 19-28 St. Marks
Place, N. Y. odbędą się wpisy i
rozpoczęcie kursu muzyki Kół
ka, Mandolinistów › „Lutnia".
Kéiko .Mand.

skończonych wakacjach na
rozpocznie próby orkiestry. W
tym celu" zaprasza. wszystkich
bylych członków a taksamo chęć
mających należeć. do orkiestry,
aby Mmd: informacji, gdyż
tylko orgańiczona .ilość zostanie

przyjętą.
Z górydnt—kum- kreślę się

Z poważaniem,
B.Wójkowski,sekr.

WAŻYŁEM, WOJCIECH
cusu JAK WYBRALIW0/5

ORÓŻ- DAROZO
OBBHODZUSZ Sig z.'koBimm

1 vglnnmc

 

o 29pr.
% T em ferenie o

9.1 procent, w handlu zmniejsze
nie o 10,4 procent, w zakładach
o charakterze publicznym /(jak
tramwaje,. gazownie, wodociągi
i t. p. zwiększenie o 110.4 proc.,
- w zawodach ,wyzwolonych
misy-nuh o 2,6 prawił, w

 
«--

Tel.: South tip.

Clestol
skle.hlhdm

do gauków. - Wszelkiego

L mi; - 9th Ave.,

ska. budynkowa robota i
Jetnie slaty 1

 

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
cementowe 1 murarreporacje, Roboty

simowe vman dnnov Zakładem okna
dach; 1 reperacje tychie, |

hmn, N. Y.
 
 
 służbie d

51,9 procent, w munch zwięk
szenie o 12,9 procent.!

Liczba dzieci |sarobkujgeych
w rolnictwie, leśniętwie i przy

| hodowli zwierząt wynosiła 647
309, z w przemyśle przetwór
czym 185,837. „W tych dwóch
grupach dziedzin gospodarczych
zajętych. było :blisko- 70- procent
way-(kich ::me "dzie-

uwotwti Vii} “1461130“
OD »JARZMA gsm:!"

  

     

  

 

  
  

 

Elektryczne wachlarze do na-

Kycia no zniżonej cenie

  
  KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY

568 Hlnhltun Ave. Brooklyn, N. Y,
Greenpolnt 6356

  

Jersey
pd pre Ie,

Whnehouu.Niw

   

  

mule. pod extym domemn; 3. 16
tekie lo w num-:- Teo

Ziamia. bardso urodusjon; skrów warie
Wye .

  
wa mloen wo
Ome tof termy wevey
bes $5000.. W
tut. mertents
Nair main\ taha oe

keaplateyiariak
if ais "als
air ra w i  

   
Frome mat
ponleday 10 a 13,

rans." Lab pls: des

L. 3, KIERZNICKI
9 Church SŁ, New York City

 

POSZURUJĘ osobnego pokoju zwik.
em lub bez w Brooklmi

mino-Ms Prints Tfravent
(59

AUTOMOBIL T-pasnterowy Cldlllu:
o towy z powodu wyjasdu do

  

krajuhalo do mud Zgłoszenia
Kozłowski 57 Dey St. obok Fulton 6t.

(60)

URACJA.na sprzedaż z powo
ducherub! $08 Henderson St -

  Jersey City. (»

 

 

«A' co To
zAawm: psisko
SZCZEKA NA wóz
pratroo\%E |

(JgoziE Dźmm

-- Y

  

-a

A PANL JAKBY$ ZOBACZYEA

SAME SPODNIE CHOPZACE BET

© CHEOPA~ NIE:Pgnxvuuvs oz F

  

  

FARMA 150 akrów, duty sad; due
Jerloro; gosty budowlany las; bór

dzo dobry 12 pokojowy dom, inne bu
dynki, 14 dojnych krów; 3 konie; 260

daa i kartofle. 76 ton siena, wszelka
ppm.. tm 15500. "Gotówką
2000
Farma 70 akrdw; sad; ferforo; Ins; 9
pokojowy dom, inne bodynki; 6 krow;
1 koń, 200 kur; éwinte; ma kaczki;
blisko miasta. Wszelka maszynerja.
Cena $2500. Gotówką ”DO Phiflp
Lobor, 274 E. ith St. New York.()

EFREBDAM = North Arlington: N.J.
plac. 83x91 1s $475. Wiadomość: W.

Center Moriches L.I
M. Jankowski, 190 Mknbattan Ave.
Brooklyn. (L. 4, 40)

WIELKA sposobność! Grosernia i de-

  

czys
Cena umiarkowana; 707 Firth Are.
Brooklyn. (100)

DOMY DO SPRZEDANIA TANIO *

1 familijny murowany: # poko, świa-
tło elektryczne: cens 37.000; wpłaty
$1,000;umk; ogre
wanie
mmm-y frówniany: 9 pokót. Cena

piaty 1500.
Iunum. murowany; 12 pokoł

sięczny $06; cena 39.000 --
32.500.
3 familijny, murowany; 20 pool, dia
;|: elektryczne; cena $12.500 wpłaty

500.
4 familijny; murowany; 11 pool, --
światło ohktrnm. cons $14,500 --
wpłaty $5.000
6 tamilifny. Amun! 24 pobol, do-
chód miesięczny $182, cena $10.500.

płaty 33000

MARYANSKI a JUREK
660 - 3rd Avenue, Brooklyn N.V.

W niedzielę ofls samknięty
---
Z BUCZERNI urządzenia do sprzeda

nie /bardro tanio na Iatwych warum
kach, 16 E. 22nd St. Bayoune. N.J.

fo

GROSERNIA na sprzedaż x pokoje
m1 mieszkalnemi. $20 Sixth: Ave,

South Brooklyn, N. Y ym

FARMA 18 akrów; dom 5 pokoł;
doła: stajnia; kurniki; umM

10 wszystkiem! narzędziami
mt tanto. Właściciel 1M
skt. 824 E. 161 St. New York.

CANDY, cigar, stationery store na
apraedat; otwarte okno. duże miej.

ace na "Kountatn".

I!»
L

Natychmiastowe zgłoszenia; 300 B.
T6th St. New York Cla)

SPRZEDANIA stationery, patent
mldldnu cigars, candy ete. 77 R.
1204 8t.; Bayonne, N. J. Interes wy
robiony: "dobry dochóń. -Pierwaseć
stwo dja prodkiego kupca po cenie
przystępnej o

GROSERNIA ! delfkateeen 1 z Dławat:

powodu. niej
mlllinego. 206 RailroadAre.
City, N. 1.

SKLEP do wynajęcia w ne.-unn-
miejscu. Corner. Rent tani. 64 $.
13 Bt. Janitor ()

NA SPRZEDAŁ
Pusto beczki od wina.

NKa. Fi
131 St. and Lexington Ave

FARMA 285 akrów, dom 12 pokol; do
ło innych rabudowań.

; sad: rzeka; festoro; 16. krów;
4 juflwll byk; Ikanu 350 kur; du
740 siana; owsa; kukurydsy: nm
maszynerja; 2 mik do miesta.
15800, gotówką $2400.
Farma 80 akrów; dom $ pokoj; inne
budynki; las; rzeka;  jeztoro: swd;
4 krowy; 3 jałówki; 1 kod; 260 h'.
3 świnie; maszyneria. Szkola

 

otówką 6900 oku
429 B. 5th St. New York Clty. l(::)

TABA 270 akrow; d
Inne zabudowania, Sed

zloro; 16 dolnych krów;
byk; 3 koni

 

Date & mnw-xy. as
New York City

GAWLINSKI a co,
Ogłaszają dosprzedaniał

"Rm"Ga. 16 St., New Y ma?!w

to pieni pracując
niedzielę. Pln-e lub zgłosić
ścielle Rore; 7 wut «ów
Telefon Bryant 2728,

pone_
POTRIEBA agentow. -Homeballders
Carnuntumup pom-buk paru

zwyczajna proporycja
nych luda. Pisać
Homebuilders: Corp
New York
momo-____
KAWALER Inteligeotny posiadający
«wój własny Interes, poszuk

warsyszki tycie w

clo No-
wy Swiat: 26 Unión Square, - New
York City an

 POSZUKUJĘ mieszkania przy pole.
kiej lub roskiej tomtji.: Zgłoszgnia

G. Wiśniewski; 216 D. Srd St.. ,(D |


